Exercicio: 2020

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
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Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

2.539.286.693,48

2.390.544.771,87

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

1.661.434.587.75

1.454.995.205,02
206.423.117,11
16.265,62

1.550.466.506.89

1.338.838.399,89
211.549.618,86
78.488,14

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

30.161.225,82
0,00
0,00
30.161.225,82
0,00

28.153.632,15

0,00
0,00
28.153.632,15
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

53.523.346.00

0,00
0,00
53.523.346,00

22.332.187.40

0,00
0,00
22.332.187,40

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

41.896.192.69

0,00
21.001.292,34
822.430,55
0,00
20.072.469,80
0,00

69.519.938.87

0,00
17.888.065,63
23.732.569,62

0,00
27.899.303,62

0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

717.927.582.89

682.199.963.06

Transferéncias Intragovernamentais 546.501,66 0,82
Transferéncias Inter Governamentais 717.353.400,13 681.606.116,07
Transferéncias das Instituicbes Privadas 27.681,10 593.846,17
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos 435.674.35 1.735.34591
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienacéo 210.621,28 799.078,53
Ganhos com Incorporacéo de Ativos 225.053,07 936.267,38

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas

Variacédo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reverséo de Provisfes e Ajustes de Perdas

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

33.908.083.98

0,00
0,00
0,00
33.908.083,98

36.137.197.59

0,00
0,00
0,00
36.137.197,59

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

1.364.307.055,93

1.131.480.324,45

Pessoal e Encargos

Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

465.825.906.68

339.493.259,24
101.006.001,30
11.387.819,73
13.938.826,41

446.696.137.82

331.500.285,68
92.043.231,70
12.016.386,69
11.136.233,75
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Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

268.462.526.99

19.421.098,00
247.971.502,39
1.069.926,60

244.913.956,68

20.902.596,20
223.251.631,91
759.728,57

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

120.171.117.33

8.917.236,28
11.730,27
111.242.150,78
0,00

0,00

36.676.554.74

8.850.068,09
41.284,78
27.785.173,93
0,00

27,94

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

477.425.723.03

462.928.514,08

383.087.514.92

368.390.695,43

Transferéncias Inter Governamentais 0,00 1.075.512,12
Transferéncias a Instituicbes Privadas 858.548,68 976.331,98
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 13.638.660,27 12.644.975,39
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 850.582,33 86.415.14
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 0,00
Perdas Involuntéarias 850.582,33 70.608,06
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagédo de Ativos 0,00 15.807,08

Tributarias 24.991.215,07 18.974.397,24
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 71.002,98 101.310,48
Contribuicdes 24.920.212,09 18.873.086,76
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos p 0.00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo de Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variac6es Patrimoniais Diminutivas 6.579.984.50 1.045.347,91
Premiacdes 847.140,00 401.994,28
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 5.732.844,50 643.353,63

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

1.174.979.637,55

1.259.064.447,42
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

34.895.727,17
41.566.093,97
16.513.964,45

0,00

17.288.910,78
48.042.400,36
2.426.299,37
0,00

Curitiba 31 de Margo de 2020
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