

# Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2020 Período (Mês): 3

# VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.539.286.693,48	2.390.544.771,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.661.434.587,75	1.550.466.506,89
Impostos	1.454.995.205,02	1.338.838.399,89
Taxas	206.423.117,11	211.549.618,86
Contribuições de Melhoria	16.265,62	78.488,14
Contribuições	30.161.225,82	28.153.632,15
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	30.161.225,82	28.153.632,15
Contribuições de Interesse das Catégorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	53.523.346,00	22.332.187,40
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	53.523.346,00	22.332.187,40
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	41.896.192,69	69.519.938,87
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	21.001.292,34	17.888.065,63
Variações Monetárias e Cambiais	822.430,55	23.732.569,62
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	20.072.469,80	27.899.303,62
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	717.927.582,89	682.199.963,06
Transferências Intragovernamentais	546.501,66	0,82
Transferências Inter Governamentais	717.353.400,13	681.606.116,07
Transferências das Instituições Privadas	27.681,10	593.846,17
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	435.674,35	1.735.345,91
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	210.621,28	799.078,53
Ganhos com Incorporação de Ativos	225.053,07	936.267,38
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	33.908.083,98	36.137.197,59
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	33.908.083,98	36.137.197,59
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.364.307.055,93	1.131.480.324,45
Pessoal e Encargos	465.825.906,68	446.696.137,82
Remuneração a Pessoal	339.493.259,24	331.500.285,68
Encargos Patronais	101.006.001,30	92.043.231,70
Benefícios a Pessoal	11.387.819,73	12.016.386,69
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	13.938.826,41	11.136.233,75



### Prefeitura Municipal de Curitiba

#### Anexo 15

#### DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2020

Período (Mês): 3

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	268.462.526,99	244.913.956,68
Uso de Material de Consumo	19.421.098,00	20.902.596,20
Serviços	247.971.502,39	223.251.631,91
Depreciação, Amortização e Exaustão	1.069.926,60	759.728,57
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	120.171.117,33	36.676.554,74
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	8.917.236,28	8.850.068,09
Juros e Encargos de Mora	11.730,27	41.284,78
Variações Monetárias e Cambiais	111.242.150,78	27.785.173,93
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	0,00	27,94
Transferências e Delegações Concedidas	477.425.723,03	383.087.514,92
Transferências Intragovernamentais	462.928.514,08	368.390.695,43
Transferências Inter Governamentais	0,00	1.075.512,12
Transferências a Instituições Privadas	858.548,68	976.331,98
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	13.638.660,27	12.644.975,39
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	850.582,33	86.415,14
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	850.582,33	70.608,06
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	15.807,08
<u>Tributárias</u>	24.991.215,07	18.974.397,24
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	71.002,98	101.310,48
Contribuições	24.920.212,09	18.873.086,76
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços p	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv	0,00	0,00
Custo de Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	6.579.984,50	1.045.347,91
Premiações	847.140,00	401.994,28
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	5.732.844,50	643.353,63
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	1.174.979.637,55	1.259.064.447,42



# Prefeitura Municipal de Curitiba

#### Anexo 15

#### DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2020

Período (Mês): 3

## VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	34.895.727,17	17.288.910,78
Desincorporação de Passivos	41.566.093,97	48.042.400,36
Incorporação de Passivos	16.513.964,45	2.426.299,37
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00

esincorporação de Ativos		0,00	0,
	Curitiba 31 de Março de 2	2020	
-	-		
	_		